

UF: Estado do Parana
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | Previsão Inicial (a) | Previsão Atualizada (b) | Receitas Realizadas (c) | Saldo (d) = (c-b) |
|--|----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 18.231.065,43 | 18.792.839,35 | 10.144.772,20 | (8.648.067,15) |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 579.467,53 | 664.467,53 | 592.418,71 | (72.048,82) |
| IMPOSTOS | 459.794,89 | 544.794,89 | 522.084,08 | (22.710,81) |
| TAXAS | 107.075,52 | 107.075,52 | 70.334,63 | (36.740,89) |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 12.597,12 | 12.597,12 | - | (12.597,12) |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 136.048,90 | 136.048,90 | 85.525,89 | (50.523,01) |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 25.194,24 | 25.194,24 | - | (25.194,24) |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO | 110.854,66 | 110.854,66 | 85.525,89 | (25.328,77) |
| RECEITA PATRIMONIAL | 132.269,76 | 169.523,68 | 132.728,10 | (36.795,58) |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 6.298,56 | 6.298,56 | 3.345,00 | (2.953,56) |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 125.971,20 | 163.225,12 | 129.383,10 | (33.842,02) |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 70.039,99 | 70.039,99 | - | (70.039,99) |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL | 44.089,92 | 44.089,92 | - | (44.089,92) |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS | 25.950,07 | 25.950,07 | - | (25.950,07) |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 15.998,34 | 15.998,34 | 56.048,97 | 40.050,63 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 17.214.477,84 | 17.653.997,84 | 9.244.953,24 | (8.409.044,60) |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 17.119.999,44 | 17.559.519,44 | 9.192.709,50 | (8.366.809,94) |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | - | - | 10.353,71 | 10.353,71 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 94.478,40 | 94.478,40 | 41.890,03 | (52.588,37) |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 82.763,07 | 82.763,07 | 33.097,29 | (49.665,78) |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 49.128,75 | 49.128,75 | 6.534,71 | (42.594,04) |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | - | - | 13.281,73 | 13.281,73 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 33.634,32 | 33.634,32 | 13.280,85 | (20.353,47) |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | - | 1.612.895,18 | 756.973,51 | (855.921,67) |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | - | 500.000,00 | 68.068,51 | (431.931,49) |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | - | 500.000,00 | 68.068,51 | (431.931,49) |
| ALIENAÇÃO DE BENS | - | 365.150,00 | 365.150,00 | - |

UF: Estado do Paraná
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | Previsão Inicial (a) | Previsão Atualizada (b) | Receitas Realizadas (c) | Saldo (d) = (c-b) |
|--|----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | - | 365.150,00 | 365.150,00 | - |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | - | 747.745,18 | 323.755,00 | (423.990,18) |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | - | 747.745,18 | 323.755,00 | (423.990,18) |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 18.231.065,43 | 20.405.734,53 | 10.901.745,71 | (9.503.988,82) |
| Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Internas | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Externas | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 18.231.065,43 | 20.405.734,53 | 10.901.745,71 | (9.503.988,82) |
| Déficit (VI) | - | - | 65.641,53 | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 18.231.065,43 | 20.405.734,53 | 10.967.387,24 | (9.503.988,82) |
| Saldos de Exercícios Anteriores | - | - | 2.001.344,31 | 2.001.344,31 |
| (Utilizados Para Créditos Adicionais) | | | | |
| Superávit Financeiro | - | - | 2.001.344,31 | 2.001.344,31 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - |

UF: Estado do Paraná
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas (f) | Despesas Liquidadas (g) | Despesas Pagas (h) | Saldo da Dotação (i) = (e-f) |
|---|---------------------------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------------------|------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 16.930.522,83 | 18.040.343,71 | 9.146.095,12 | 9.097.837,51 | 8.689.451,35 | 8.894.248,59 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 8.165.231,38 | 8.716.571,00 | 4.916.786,52 | 4.916.786,52 | 4.916.786,52 | 3.799.784,48 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSR. PÚBLICOS MEDIANTE | 49.128,77 | 49.128,77 | 18.877,60 | 18.877,60 | 18.877,60 | 30.251,17 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 8.116.102,61 | 8.667.442,23 | 4.897.908,92 | 4.897.908,92 | 4.897.908,92 | 3.769.533,31 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 113.374,08 | 113.374,08 | 29.345,60 | 29.345,60 | 29.345,60 | 84.028,48 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 113.374,08 | 113.374,08 | 29.345,60 | 29.345,60 | 29.345,60 | 84.028,48 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 8.651.917,37 | 9.210.398,63 | 4.199.963,00 | 4.151.705,39 | 3.743.319,23 | 5.010.435,63 |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FED | 31.492,80 | - | - | - | - | - |
| TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS | 21.415,10 | 4.415,10 | - | - | - | 4.415,10 |
| TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRA | 22.033,09 | 1.034,53 | - | - | - | 1.034,53 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERN | 12.597,12 | - | - | - | - | - |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSR. PÚBLICOS MEDIANTE | 493.807,10 | 474.911,42 | 308.221,27 | 308.221,27 | 308.221,27 | 166.690,15 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 8.070.572,16 | 8.730.037,58 | 3.891.741,73 | 3.843.484,12 | 3.435.097,96 | 4.838.295,85 |
| DESPESAS DE CAPITAL (IX) | 1.224.959,88 | 4.291.152,41 | 2.345.917,29 | 1.869.549,73 | 1.864.944,73 | 1.945.235,12 |
| INVESTIMENTOS | 790.420,36 | 3.743.612,89 | 1.899.191,29 | 1.422.823,73 | 1.418.218,73 | 1.844.421,60 |
| TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO | - | 5.264,36 | 5.264,36 | 5.264,36 | 5.264,36 | - |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSR. PÚBLICOS MEDIANTE | 32.122,66 | 32.122,66 | 1.013,03 | 1.013,03 | 1.013,03 | 31.109,63 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 758.297,70 | 3.706.225,87 | 1.892.913,90 | 1.416.546,34 | 1.411.941,34 | 1.813.311,97 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 434.539,52 | 547.539,52 | 446.726,00 | 446.726,00 | 446.726,00 | 100.813,52 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 434.539,52 | 547.539,52 | 446.726,00 | 446.726,00 | 446.726,00 | 100.813,52 |
| Reserva do RPPS (XI) | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XII) = (VIII + IX + X + XI) | 18.155.482,71 | 22.331.496,12 | 11.492.012,41 | 10.967.387,24 | 10.554.396,08 | 10.839.483,71 |
| Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIII) | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |

UF: Estado do Parana
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

| | | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIV) = (XII + XIII) | 18.155.482,71 | 22.331.496,12 | 11.492.012,41 | 10.967.387,24 | 10.554.396,08 | 10.839.483,71 |
| Superávit (XV) | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (XVI) = (XIV + XV) | 18.155.482,71 | 22.331.496,12 | 11.492.012,41 | 10.967.387,24 | 10.554.396,08 | 10.839.483,71 |

UF: Estado do Paraná
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 31/08/2017

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | Inscritos | | Liquidados (c) | Pagos (d) | Cancelados (e) | Saldo (f) = (a+b-d-e) |
|---------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro de 2016 (b) | | | | |
| | Despesas Correntes (I) | - | | | | |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | - | - | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | - | 2.898,70 | 2.898,70 | 2.898,70 | - | - |
| Despesas de Capital (II) | 62.834,47 | 230.943,76 | 147.103,59 | 147.103,59 | 1.895,18 | 144.779,46 |
| Investimentos | 62.834,47 | 209.758,25 | 125.918,08 | 125.918,08 | 1.895,18 | 144.779,46 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | 21.185,51 | 21.185,51 | 21.185,51 | - | - |
| TOTAL (III) = (I + II) | 62.834,47 | 233.842,46 | 150.002,29 | 150.002,29 | 1.895,18 | 144.779,46 |

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Inscritos | | Pagos (c) | Cancelados (d) | Saldo (f) = (a+b-c-d) |
|---|------------------------------------|-------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro de 2016 (b) | | | |
| | Despesas Correntes (I) | 254.753,38 | | | |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | - | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 254.753,38 | 176.854,77 | 133.443,09 | 2.130,03 | 296.035,03 |
| Despesas de Capital (II) | 14.179,16 | - | - | - | 14.179,16 |
| Investimentos | 14.179,16 | - | - | - | 14.179,16 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - |
| TOTAL (III) = (I + II) | 268.932,54 | 176.854,77 | 133.443,09 | 2.130,03 | 310.214,19 |

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

RICARDO RUSCHEL
Contador PR-063996/0-1

PAULO HORN
Prefeito Municipal

ALAN LUIZ GRIEBELER
Controlador Interno